
 

AVVISO DI CHIARIMENTI ALLA DATA DEL 10/07/2023 

QUESITO 1  

Quanto ai Requisiti di Capacità Tecnico Professionale di cui all’Art. 6.3 del Disciplinare, si conferma che il triennio da 

considerarsi sia quello effettivamente precedente la data di pubblicazione del bando e non già lo stesso periodo 

solare/esercizio finanziario dal 1° gennaio (triennio effettivo)? 

RISPOSTA AL QUESITO 1 

Si conferma quanto all’Art. 6.3 del Disciplinare di gara, vale l’esercizio contabile/finanziario e non l’esercizio solare. 

QUESITO 2  

Nel Capitolato Generale d’Appalto all’art.13 si fa riferimento al limite del 30% per il ricorso al subappalto, in 

contrasto con l’art.8 del Disciplinare, dove si dichiara “è ammesso il subappalto in conformità a quanto previsto 

dall’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii”, ponendo come unico limite il divieto di subappaltare integralmente le 

attività. Si conferma che in questo caso prevale il Disciplinare? 

RISPOSTA AL QUESITO 2 

Si, vale il Disciplinare in quanto lex speciali. 

QUESITO 3 

Quanto all’Allegato all’offerta economica richiesto e dettagliato nell’art.16 del Disciplinare, si conferma 

che ogni “singolo modulo” corrisponde a una delle singole “prestazioni” descritte nel CSA e identificate 

con numeri progressivi da 1 a 7? 

RISPOSTA AL QUESITO 3 

Si. 

QUESITO 4 

Quanto all’Allegato all’offerta economica, richiesto e dettagliato nell’art.16 del Disciplinare, si conferma 

che il richiesto “Costo dei singoli moduli per adesione altri Enti su base annuale” non è incluso nel 

canone oggetto della gara ma servirà da riferimento per valutare l’impegno di spesa per ogni ente che 

intenda aderire al servizio? 

RISPOSTA AL QUESITO 4 

Si. 

QUESITO 5 

Quanto all’Allegato all’offerta economica richiesto e dettagliato nell’art.16 del Disciplinare, si chiede di 

precisare se sarà reso disponibile a portale un modello da compilare.  

RISPOSTA AL QUESITO 5 

No, non è previsto alcun modello. 

  



QUESITO 6 

Quanto al servizio Prestazione 2 – Verifiche sul possesso dei requisiti morali, poiché il CSA indica che “La verifica dei 

requisiti non riguarda solo i soggetti aggiudicatari e concorrenti alle procedure espletate su software 

dell'aggiudicatario, ma quelli coinvolti in tutte le procedure, su qualunque piattaforma e in qualunque modalità 

espletate”, si chiede di specificare una stima dei volumi attesi per il servizio (numero di gare l’anno, numero di 

verifiche l’anno). 

RISPOSTA AL QUESITO 6 

Per quanto concerne la quantificazione di gare/anno e verifiche/anno, essendo il dato imprevedibile, si conferma 

quanto citato all’art. 1 del C.S: ovvero :” Per valutare l'entità dell'attività si fa riferimento, al momento 

dell'indizione della presente procedura: alle deliberazioni ARES del Direttore Generale n. 241 del 14.11.2022 e 

n. 85 del 17/04/2023 relative alla programmazione delle acquisizioni di beni e servizi biennio 2023/2024 ex art. 

21 D.Lgs. 50/2016 da cui risulta l'insieme di procedure di valore superiore ad € 40.000,00 incluse in 

programmazione ARES al momento dell'estensione del presente capitolato.” 

A titolo orientativo, le procedure oltre la soglia dei 40.000 euro sono quantificate in circa 500/anno. 

QUESITO 7 

Quanto al servizio Prestazione 3 - Tenuta dell'albo fornitori per le acquisizioni di beni e servizi, lavori, servizi di 

ingegneria e architettura, altre negoziazioni inerenti la gestione del patrimonio immobiliare -prestazioni e forniture 

complementari, si chiede di specificare il numero di fornitori attualmente censiti, che saranno oggetto del 

trasferimento dati sulla piattaforma offerta. 

RISPOSTA AL QUESITO 7 

Non è previsto alcun trasferimento di dati relativi all’albo fornitori attualmente tenuto sulla piattaforma. 

QUESITO 8 

Quanto allo svolgimento delle attività propedeutiche, di cui all’art. 3 del CSA, i chiede di confermare 

che tale periodo, indicato in 35 giorni, non potrà decorrere prima della messa a disposizione di tutto 

quanto necessario ad avviare le attività preparatorie stesse; in particolare, si chiede di confermare che 

i 35 giorni non potranno decorrere prima che siano resi disponibili al fornitore aggiudicatario i dati da 

caricare nella nuova piattaforma, opportunamente strutturati per essere da essa recepiti, in base alle 

indicazione del fornitore aggiudicatario, e ogni altro dato o documentazione necessaria alle attività 

preparatorie (a titolo esemplificativo e non esaustivo: anagrafiche, utenti, configurazioni, manualistica, 

etc). 

RISPOSTA AL QUESITO 8 

Si conferma quanto scritto all’art. 3 del C.S. di gara e cioè che:” le attività preparatorie dovranno concludersi 

entro e non oltre il termine di 35 (trentacinque) giorni dall'ultima (se effettuate in tempi diversi) comunicazione 

di aggiudicazione ai partecipanti alla procedura”.  Questo termine potrà essere interrotto qualora la stazione 

appaltante ritenga di dover mettere a disposizione elementi non già nella disponibilità dell’aggiudicatario  

 

Il RUP 

 


		2023-07-11T13:15:24+0200
	Lorenzo Zolesio




